ALIKIIAN BOKEIKHAN
UNIVERSITY

г. Семей, Казахстан

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

[Q3_>> 20X1

Учреждение образования «ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY» (ABU), именуемое в
дальнейшем «Сторона 1», в лице ректора Курманбаевой Шырыи Асылхановны, действующего
на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный аграрный
университет имени П.А.Столыпина» (Омский ГАУ), в лице ректора Шумаковой Оксаны
Викторовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», с
другой стороны, а при совместном упоминании «Стороны» заключили настоящие соглашение о
сотрудничестве на следующих условиях:

1. Статус Сторон

1.1 Нормы по статусу Сторон настоящего договора:

Статус вуза
(форма
собственности,
уровень:
региональный,
национальный,
исследовательск
ий или иное,
наличие особого
статуса)

Сведения об
институциональной
аккредитации
(национальная или/и
международная) с
указанием сроков

Направление
подготовки
послевузовского
образования /
образовательной
программы

Сведения о
специализированной
аккредитации
(национальная или/и
международная) с
указанием сроков

Университет (Сторона 1 - ABU)
Форма
собственности:
частная
Уровень:
региональный
Особого статуса
не имеет

Свидетельство Независимого агентства по аккредитации и экспертизе
качества образования сроком на 5 лет. Институциональная аккредитация
действительна с 22 февраля 2019 года до 21 февраля 2024 года.
Регистрационный номер HE-IA-00003.

Направления
бакалавриата
магистратуры

</

Биологические и
смежные науки
(Биотехнология)

Решением
ARQA Независимого .
агентства по
аккредитации и
экспертизе качества
образования аккредито
ваны на 5 лет
образовательные
программы (30.05.2019

1

г. -  29.05.2024 г.). ОП
бакалавриат нет
аккредитации

Бизнес и
управление

Решением
ARQA Независимого
агентства по
аккредитации и
экспертизе качества
образования аккредито
ваны на 5 лет
образовательные
программы (30.05.2019
г .-29.05.2024 г.)

Направления
докторантуры

Бизнес и
управление

Решением
ARQA Независимого
агентства по
аккредитации и
экспертизе качества
образования аккредито
ваны на 5 лет
образовательные
программы (30.05.2019
г .-29.05.2024 г.)

Вуз-партнер (Сторона 2 - Омский ГАУ)
Форма
собственности:
государственная

Сведения об институциональной аккредитации:
Свидетельство о государственной аккредитации от 23.04.2021 г. № 3553,
выданная Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
серия 90А01 № 0003773, срок действия до 23 апреля 2027 г.;Уровень:

федеральный
Наличие особого
статуса: не
имеет

Направления
бакалавриата
магистратуры

1 .Промышленная
экология и
биотехнология

Приложение № 1 к
свидетельству о
государственной
аккредитации,
выданная Федеральной
службой по надзору в
сфере образования и
науки, от 23.04.2021 г.
№3553;

2. Экономика и
управление

Направления
аспирантуры

1. Экономика и
управление

Приложение № 1 к
свидетельству о
государственной
аккредитации,
выданная Федеральной
службой по надзору в
сфере образования и
науки, от 23.04.2021 г.
№ 3553;

1.2 При изменении статуса вузов-партнеров, сроков аккредитации, внесений изменений в
название направлений (за исключением изменений по существу), аккредитационные документы,
получение новых документов в рамках действия настоящего договора по направлениям

сотрудничества, указанных в п. 2.1 Настоящего договора, Настоящий договор считается
действительным с момента заключения и не требует перезаключения. Все изменения прилагаются
к данному договору и являются неотъемлемой его частью в рамках подтверждения текущего
статуса вуза-партнера.

1.3 При заключении договора с научными или научно-образовательными или научно-
производственными центрами нормы по статусу организации являются необязательными.

2. Предмет договора

2.1 Предметом настоящего договора является развитие перспективных направлений
сотрудничества между Университетами в области образования и науки по программам вузовского
и послевузовского образования, а именно:_____________________ ___________________________

№ Направление подготовки кадров Является ли предметом
настоящего договора

Н аправления м агист рат уры
1 Биологические и смежные науки (Биотехнология) Да
2 Бизнес и управление Да

Н аправления докт орант уры
1 Бизнес и управление Да

2.2 Указание шифров и кодов при определении направлений подготовки кадров является не
обязательным условием. В случае указания кодов, шифров в Настоящем договоре и
последующим их изменении в пределах срока действия настоящего договора, договор считается
действительным с момента его заключения.

2.3 Основными целями сотрудничества между Сторонами является установление
долгосрочных связей по вопросам:

-  подготовки кадров, отвечающих требованиям и специфике современных тенденций
развития;

-  внедрения инновационных достижений науки и техники в образовательный процесс;
-  совместного развития новых комплексных направлений научных исследований,

модернизации и диверсификации направлений подготовки высококвалифицированных кадров,
развития академической мобильности, развития инновационных форм взаимодействия и
осуществления интеграции вузовского и послевузовского образования;

-  совместного осуществления инновационной деятельности в образовательной, научной и
производственной сферах;

-  установления устойчивых партнерских взаимоотношений между Сторонами по вопросам
организации практик и стажировок обучающихся и сотрудников.

3. Основные направления сотрудничества

3.1 Для достижения целей Стороны договорились осуществлять сотрудничество в
следующих направлениях и формах:

3.1.1 Привлечение и предоставление научных консультантов, в том числе зарубежных (с
дополнительным заключением договора о научном консультировании непосредственно с научным
консультантом);

3.1.2 Привлечение к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам послевузовского образования;

3.1.3 Организация и проведение практики (производственная (профессиональная), и/или
педагогическая, и/или исследовательская) обучающихся по направлениям подготовки кадров,
указанных в п. 1.1. Настоящего договора;

3.1.4 Организация и проведение стажировок (в том' числе зарубежных) обучающихся по
направлениям подготовки кадров, указанных в п. 1.1. Настоящего договора;

3.1.5 Организация и проведение стажировок (в том числе зарубежных) сотрудников по
направлениям подготовки кадров, указанных в п. 1.1. Настоящего договора;

3.1.6 Разработка и реализация совместных образовательных программ;
3.1.7 Разработка и реализация совместных научных проектов с привлечением обучающихся

по направлениям подготовки кадров, указанных в п. 1.1. Настоящего договора (с
дополнительным заключением договора о выполнении совместных научных исследований с
указанием календарного плана и состава рабочей группы);

3.1.8 Развитие новых, прогрессивных форм инновационной деятельности, научно-
исследовательского сотрудничества с промышленными предприятиями, фондами, бизнес-
структурами, органами государственной власти и местного самоуправления и другими
структурами с целью совместного решения важнейших научно-исследовательских и
образовательных задач;

3.1.9 Предоставление доступа к библиотечным ресурсам Сторон для обучающихся по
направлениям подготовки кадров, указанных в п. 1.1. Настоящего договора;

3.1.10 Формирование системы научного обмена передовым опытом, распространение
последних научных, учебных и производственных достижений.

3.2 Перечень направлений и форм сотрудничества не является исчерпывающим и может
расширяться, и дополняться по соглашению Сторон.

4.1 Стороны обязуются:
-  оказывать содействие в реализации указанных направлений сотрудничества в порядке, в

размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и иными документами,
подписанными Сторонами во исполнение настоящего договора;

-  своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические действия,
необходимые для реализации совместных проектов;

-  обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их распоряжении
информационными ресурсами;

-  не разглашать информацию, признанную Сторонами конфиденциальной;
-  по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов, связанных с

реализацией направлений и форм сотрудничества;
-  рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего договора.
4.2 Настоящий договор не влечет каких-либо финансовых обязательств Сторон. Вопросы

финансового обеспечения сотрудничества будут решаться Сторонами путем переговоров и
подписанием отдельных договоров.

4.3 Положения настоящего договора не могут рассматриваться как ущемляющие права
Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным в
настоящем договоре.

5.1 Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в
связи с ним, подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров. При отсутствии согласия
спор между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с действующим
законодательством.

5.2 В случае неисполнения принятых на себя обязательств по организации и обеспечению
сотрудничества по указанным направлениям со стороны одной из Сторон, другая сторона имеет
право требовать прекращения данного договора.

4. Обязательства Сторон

5. Ответственность Сторон

6. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения

6.1 Договор вступает в силу после его подписания обоими Сторонами.
6.2 Срок действия договора пять лет, с « 03 » ^7. 7021 г. по « 03 »2021 г. по « 03 » 2026 г.

6.3 B cJlyqae, eaJlu He MeHee r{eM 3a oAr,rH Mec.rrII Ao oKonrraHr4r cpoKa AeftorBr4.fl
Hacrotl{ero AoroBopa HI4 oAHa I43 cropoH He 3af,Br,rJra o [peKparrleHr{r{ ero 4eficrBrdlr, AoroBop
cqr,rTaeTQf, [poJroHrr,rpoBaHHbrM Ha TOT Xe CpOK.

7. Iopu.qu.recKrre aApeca

VupeNgeur.re o dparon alnlrrs,
<Alikhan Bokeikhan Universitp>
IOpz4n.recxufi agpec:071400, BKO, r. Ceuefi, yl.
A6ar Kynanlaeza, A. 941 I.

axrraqecKnf agpec; 071400, BKO, r. Ceuef, yl.
Meqrinir eJr, A. 11.
EauKoscKr.re peKBlr3r{rbr: BZH 9g0440002042, VMK
K2976010261000026178 s AO <Hapo4nnft 6aux
KagaxctaHo, EZK HSBKKZKX, KBE 17.
Tene$on : +7 (7 222)32 - | 3 -9 6, 3 6 -03 - 63, 32- | 6 -29

Kyp*ranbaena III.A.

lr rroAnlrcrr cTopoH:

(Degepa.nrnoe rocyAapcrBeHHoe 6roAxeruoe
o6paronareJrbHoe yqpexAeHr.re Bbrcrlero
o6paronaurq (OMcKufi rocyAapcrneunrrft
arpapnufi ynrrBepcnrdr upreun
II.A. Cro;rbrrrrrna>
IOpra4r.ruecrr.rfi aapec : 644008 Cu6upcxuir
(pe4epa-nrurrfi orpyr, OMcnafi o6nacrl r. Oucr,
I4ucruryrcrcar unorqa4r, 1

OaxrrEqecrufi alpec: 644008 Cz6upcxafi
Qetepanrnrrfi oxpyr, Oucras o6lacrr r. Olrcx,
I,Inctrryrcraa nnorqa4r, I
Banroecr[e peKBr.r3r,rrbr :

ofPH 102s500s08330
r4HH ss02030791
KtI[ 550101001
Ilonyuarelb rrJrarexa: YOK no Oucroft o6lactr.r
(OfBOy BO Oucrufi fAy n/c20526X41510)
Baur: Orgeneurap Oucxa Bauxa PoccllrE/ yOK uo
Orrrcr<ofi o6nacrr.r r. Oucr,
Horraep cqera 6asra norrytrarerr cpeAcrs (EKC):
40102810245370000044
P/c.rer: 0321 46430000000 I 5200
EI,IK 015209001
Teneqp on :*7 (3 8 12) 6 5 -l I -4 6, +7 (3 g t2) 6 5 - | 7 -7 2

nona O.B.

Fll.ir;crJj
\v r, 1'T!-1r-,

ilffitM